
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  262 del 27/12/2018

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021 - NOTA 
INTEGRATIVA - APPROVAZIONE MODIFICHE

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 09:00 presso questa sede 
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene 
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco MARCHETTI FRANCO X
3 Assessore BECUZZI MAURO X
4 Assessora BIANCHI BANDINELLI PAPARONI 

MARIA ELENA
X

5 Assessora CIPRIANI LUCIANA X
6 Assessore GUELFI CARLO X
7 Assessora VANNI DANIELA X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.  approvato  dal  D.lgs.  18/08/2000  n°267,  Dr.  Stefano  Bertocchi,  con  funzioni  di 
verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il  Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazio
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organi
smi” è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti Territoriali;
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferi
mento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2001, recependo gli esiti del previsto periodo di 
sperimentazione, ed il D.Lg. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli 
Enti Locali alle nuove regole di contabilità armonizzata; 

Dato atto che:
- il principio applicato della programmazione, definisce quest’ultima come “il processo di analisi e 
valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche ed i piani per il gover
no del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le ri
sorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civi
le delle comunità di riferimento”;
- il Principio applicato della programmazione introduce il Documento Unico di Programmazione 
quale “strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità ambientali e organizzati
ve. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bi
lancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si compone 
di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bi
lancio di previsione.

Visto l’articolo 170 del TUEL;

Vista la propria antecedente deliberazione n. 207 del 13.11.2018 con la quale è stato appro
vato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

Rilevato che, in concomitanza con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019 si rende 
necessario approvare una nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019-2021 al fine di:
- renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio 2019-2021, aggiornando i 
programmi di spesa, anche attraverso il dettaglio delle risorse finanziarie destinate alla loro realizza
zione, con indicazione delle previsioni in termini di spesa;.
- inserire una serie di informazioni che necessitano di essere aggiornate e completate.

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, così 
come modificato, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, risultanti dai prospetti allegati al presente atto;

Con voti unanimi, palesemente espressi ai sensi di legge.

2



DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in confor
mità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione, Allegato 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2001, il Documento Unico di Programmazione (Nota Integrativa) 2019-2021, così 
come modificato, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre che la presente deliberazione ed il relativo allegato siano pubblicati sul sito internet 
istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. Di presentare il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni, ai sensi dell’articolo 174, commi 1, del TUEL n. 267/2000;

Inoltre, attesi i motivi di urgenza,
Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

A voti unanimi, palesemente resi,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

3



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dr. Stefano Bertocchi

(atto sottoscritto digitalmente)

4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	MARCHETTI FRANCO
	X

	3
	Assessore
	BECUZZI MAURO
	X

	4
	Assessora
	BIANCHI BANDINELLI PAPARONI MARIA ELENA
	X

	5
	Assessora
	CIPRIANI LUCIANA
	X

	6
	Assessore
	GUELFI CARLO
	X

	7
	Assessora
	VANNI DANIELA
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


